
 

（29）公益財団法人 鳥取県林業担い手育成財団経営状況報告書 

 

一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県林業担い手育成財団 

２ 目     的  鳥取県内の林業労働者の福祉の向上と、労働条件の改善を図るととも

に、林業労働者の雇用管理の改善及び事業の合理化並びに新たに林業に

就業しようとする者の就業を支援することにより林業労働力を確保し、

もって林業の安定的発展に資することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２５日 

           （財団法人 鳥取県林業労働者福祉共済会設立許可年月日 

                               昭和４９年１０月９日）  

４ 設立登記年月日  平成２５年４月 1日 

           （財団法人 鳥取県林業労働者福祉共済会設立登記年月日 

                               昭和４９年１０月９日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ７０１，１４３，０００円 

              鳥 取 県 出 え ん 金 ２７０，９８３，７４１円 

            関係市町村出えん金  ２７０，８９９，２７０円 

            民間団体出えん金 １３５，８８０，２３８円 

            そ の 他 出 え ん 金  ２３，３７９，７５１円  

６ 役  員  等  評 議 員  ５人   理  事  ５人  監  事  ２人 

評 議 員  山 根 健 介（鳥取市農林水産部長） 

  〃    西 垣 英 彦（岩美町副町長） 

  〃    生 田 公 良（鳥取県西部森林組合代表理事組合長） 

  〃       前 田 幸 己（八頭中央森林組合代表理事組合長） 

  〃    前 田  八壽彦（鳥取県木材協同組合連合代表理事会長） 

代表理事    森 下 洋 一（鳥取県森林組合連合会代表理事会長） 

常務理事   谷 井 勇 二（鳥取県森林組合連合会専務理事） 

理  事   嶋 沢 和 幸（鳥取県農林水産部森林・林業振興局長） 

  〃    山 本 義 紀（若桜町副町長） 

 〃     藤 原 眞 澄（鳥取県山林樹苗協同組合理事長） 



監  事  森 脇 光 洋（三朝町副町長） 

                〃    大 江 國 夫（鳥取県日野森林組合代表理事組合長）  

７ 職     員  ５人 

８ 事 務 所  鳥取市湖山町西二丁目４１３番地 

 

 



 二 平成２４年度事業実施状況 

１ 一般会計 

林業労働者共済年金掛金助成事業においては、加入事業主１５事業体、加入労働者２３４

名（平成２３年度２３５名）、加入総口数は１２，３５６口（平成２３年度１２，１２０口）

で共済年金掛金の半額である６，１７８，０００円の掛金助成を行った。また、林業労働者

年末一時金助成事業においては、登録労働者数２５５名（平成２３年度２６７名）のうち年

間就労日数１５０日以上の２４４名（平成２３年度２４１名）を対象に、８，１１９，０１

７円（平成２３年度７，８６７，３８５円）の年末一時金助成を３団体に対し行い、林業労

働者掛金、事業主掛金と合わせた給付金２０，２６０，２１７円が対象となる林業労働者に

支給された。労働者数、助成金はいずれも昨年対比で増加し、林業労働者の福祉向上に寄与

できた。 

２ 特別会計 

林業退職金共済事業鳥取県支部業務においては、林業労働者に対する退職金共済事業の窓

口集約業務として、加入事業主数１９、加入労働者数３２４名（年度末１８事業主２９９名）

に対し、新規加入申請３５件、手帳更新申請２８５件、脱退申請１０件の手続きを行い、林

業退職金共済事業本部より総額１５，１８６，６４５円の退職金が加入労働者に支払われた。 

一方、事業主、労働者からの電話及び訪問による７２件の相談に対し、指導を行うととも

に加入促進に努めた。また、県の補助事業である森林整備担い手育成対策事業に取り組み、

この事業の条件に合った労働者７８名（平成２３年度６９名）を雇用している９事業主   

（平成２３年度９事業主）に対し、林業退職金共済事業の証紙購入に対する助成として   

２，２２４，５６０円の給付を行った。 

鳥取県林業労働力支援センター業務として、鳥取労働局の委託事業である地域林業雇用改

善促進事業、県の補助事業である森林整備担い手育成対策事業各種に取り組み、林業労働者、

事業主に対する支援、研修等を行った。 

また、県から受託している林業新規就労者支援業務に継続して取り組み、新規就労者の課

題把握及び国活用型事業体の研修実績等の取りまとめを行った。さらに、県外者を対象に林

業体験研修を２回（９月、２月、参加者１４名）実施しＩＪＵターンの雇用の推進にも取り

組んだ。就労相談会（鳥取県ＩＪＵターンＢＩＧ相談会ｉｎ大阪２回）、森林の仕事ガイダン

ス（全国森林組合連合会主催２回）、森林組合と農林高校との意見交換会（智頭農林高校、倉

吉農業高校）など各種の事業に取り組み、ホームページによる発信など積極的な広報活動を

行った。 



一般会計

林業退職金
共済事業鳥
取県支部業
務特別会計

鳥取県林業
労働力支援
センター業
務特別会計

内部取引消
去

合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 20,835,314 2,642,621 14,953,349 38,431,284 

　１　基本財産運用収入 7,940,431 7,940,431 

7,940,431 7,940,431 

　入

　２　事業収入 121,200 121,200 

121,200 121,200 

　３　補助金等収入 12,772,078 2,642,560 14,952,068 30,366,706 

　  (1) 福祉向上推進補助金 12,772,078 12,772,078 

収 　収入

2,224,560 2,224,560 

　金収入

957,330 957,330 

　補助金収入

3,459,455 3,459,455 

　金収入

3,802,329 3,802,329 

　入

1,100,000 1,100,000 

　収入

418,000 418,000 

入 296,049 296,049 

　加速化事業収入

5,336,905 5,336,905 

　事業収入

　４　雑収入 1,605 61 1,281 2,947 

1,605 61 1,281 2,947 

20,835,314 2,642,621 14,953,349 38,431,284 

前期繰越収支差額 4,620,876 0 6,582,488 11,203,364 

収入合計(B) 25,456,190 2,642,621 21,535,837 49,634,648 

当期収入合計(A)

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

収　支　計　算　書　総　括　表
（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

　  (1) 基本財産受取利息収

　  (8) 森林・林業人材育成

　  (4) 新規就労者支援補助

　  (5) 林業雇用改善受託収

　  (7) 支部業務受託収入

　  (3) 林業技術指導師養成

　  (9) 国版緑指導業務委託

　  (1) 受取利息収入

科　　　目

　  (1) 共済年金手数料収入

　  (2) 担い手育成対策補助

　  (6) 支援センター助成金



一般会計

林業退職金
共済事業鳥
取県支部業
務特別会計

鳥取県林業
労働力支援
センター業
務特別会計

内部取引消
去

合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　事業活動支出 22,483,709 2,642,621 15,069,790 40,196,120 

　１　事業費支出 14,897,017 2,642,621 15,069,790 32,609,428 

11,219,370 11,219,370 

392,061 392,061 

511,014 511,014 

26,000 1,333,307 1,359,307 

242,064 242,064 

480,583 480,583 

4,841 4,841 

161,070 161,070 

支 1,875 1,875 

70,000 70,000 

122,987 122,987 

527,727 527,727 

35,140 35,140 

270,500 270,500 

2,000 2,000 

6,178,000 6,178,000 

  成金支出

8,119,017 8,119,017 

  金支出

600,000 600,000 

  成金支出

2,224,560 2,224,560 

出 87,312 87,312 

　２　管理費支出 7,586,692 7,586,692 

1,200,000 1,200,000 

2,515,000 2,515,000 

284,200 284,200 

281,614 281,614 

307,901 307,901 

102,900 102,900 

60,000 60,000 

1,228,824 1,228,824 

74,520 74,520 

25,800 25,800 　 (10) 租税公課支出

　  (4) 通信運搬費支出

　  (5) 消耗品費支出

　  (6) 印刷製本費支出

　  (7) 動力光熱費支出

　  (8) 賃借料支出

　  (9) 自動車保険料支出

　 (19) 証紙支払助成金支出

　 (20) 雑支出

　  (1) 役員報酬支出

　  (2) 人件費支出

　  (3) 旅費交通費支出

　 (14) 諸謝金支出

　 (15) 諸税負担金支出

　 (16) 共済年金掛金支払助

　 (17) 年末一時金支払助成

　 (18) 支援センター支払助

　  (8) 印刷製本費支出

　  (9) 会議費支出

   (10) 受講費支出

   (11) 動力光熱費支出

　 (12) 賃借料支出

　 (13) 保険料支出

　  (2) 管理諸費

　  (4) 旅費交通費支出

科　　　目

　  (1) 人件費支出

　  (3) 法定福利費支出

　  (5) 通信運搬費支出

　  (6) 消耗品費支出

　  (7) 修繕費支出



一般会計

林業退職金
共済事業鳥
取県支部業
務特別会計

鳥取県林業
労働力支援
センター業
務特別会計

内部取引消
去

合計

円 円 円 円 円 

105,000 105,000 

3,150 3,150 

36,750 36,750 

170,339 170,339 

1,050,000 1,050,000 

140,694 140,694 

Ⅱ　財務活動支出 562,500 562,500 

支 　１　借入金返済支出 562,500 562,500 

　  (1) 長期借入金返済支出 562,500 562,500 

出

当期支出合計(C) 22,483,709 2,642,621 15,632,290 40,758,620 

△ 1,648,395 0 △ 678,941 △ 2,327,336 

2,972,481 0 5,903,547 8,876,028 

　 (16) 雑支出

　 (11) 支払負担金支出

　 (12) 調査研究費支出

　 (13) 支払手数料支出

　 (14) 諸税負担金支出

　 (15) 委託費支出

科　　　目

　次期繰越収支差額(B)-(C)

　当期収支差額(A)-(C)



科　　　　目 一般会計

林業退職金
共済事業鳥
取県支部業
務特別会計

鳥取県林業
労働力支援
センター業
務特別会計

内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 2,024,978 418,061 6,725,223 9,168,262 

　　　　　未収金 7,772,078 2,224,560 22,060,721 32,057,359 

　　　　流動資産合計 9,797,056 2,642,621 28,785,944 0 41,225,621 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　普通預金 30,043,000 30,043,000 

　　　　　定期預金 70,100,000 70,100,000 

　　　　　投資有価証券 601,000,000 601,000,000 

　　　    基本財産合計 701,143,000 0 0 0 701,143,000 

　　　　固定資産合計 701,143,000 0 0 0 701,143,000 

　　　　資産合計 710,940,056 2,642,621 28,785,944 0 742,368,621 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 6,813,972 2,642,621 22,866,801 32,323,394 

　　　　　預り金 10,603 15,596 26,199 

　　　　流動負債合計 6,824,575 2,642,621 22,882,397 0 32,349,593 

　２　固定負債

　　　　　長期借入金 4,312,500 4,312,500 

　　　　固定負債合計 0 0 4,312,500 0 4,312,500 

　　　　負債合計 6,824,575 2,642,621 27,194,897 0 36,662,093 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 701,143,000 0 0 0 701,143,000 

　　　　（うち基本財産へ (701,143,000) (0) (0) (0) (701,143,000)

　　　　　の充当額）

　２　一般正味財産 2,972,481 0 1,591,047 0 4,563,528 

　　　　正味財産合計 704,115,481 0 1,591,047 0 705,706,528 

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

貸　借　対　照　表　総　括　表
（平成２５年３月３１日現在）



科　　　　目 一般会計

林業退職金
共済事業鳥
取県支部業
務特別会計

鳥取県林業
労働力支援
センター業
務特別会計

内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

　　　　負債及び正味財産 710,940,056 2,642,621 28,785,944 0 742,368,621 

　　　 合計



（一般会計）

予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 21,179,000 20,835,314 343,686 

　１　基本財産運用収入 7,509,000 7,940,431 △ 431,431 

7,509,000 7,940,431 △ 431,431 

　入

　２　事業収入 114,000 121,200 △ 7,200 

114,000 121,200 △ 7,200 

　３　補助金等収入 13,555,000 12,772,078 782,922 

　  (1) 福祉向上推進補助金 13,555,000 12,772,078 782,922 

　収入

収 　４　雑収入 1,000 1,605 △ 605 

1,000 1,605 △ 605 

入

21,179,000 20,835,314 343,686 

前期繰越収支差額 5,490,234 4,620,876 869,358 

収入合計(B) 26,669,234 25,456,190 1,213,044 

　  (1) 共済年金手数料収入

当期収入合計(A)

　  (1) 受取利息収入

収　支　計　算　書
（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 基本財産受取利息収

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円

Ⅰ　事業活動支出 22,829,000 22,483,709 345,291 

　１　事業費支出 16,239,000 14,897,017 1,341,983 

7,200,000 6,178,000 1,022,000 

　成金支出

8,439,000 8,119,017 319,983 

　金支出

600,000 600,000 0 

　成金支出

　２　管理費支出 6,590,000 7,586,692 △ 996,692 

支 　  (1) 役員報酬支出 1,200,000 1,200,000 0 

2,465,000 2,515,000 △ 50,000 

60,000 0 60,000 

150,000 284,200 △ 134,200 

100,000 281,614 △ 181,614 

120,000 307,901 △ 187,901 

120,000 102,900 17,100 

0 60,000 △ 60,000 

960,000 1,228,824 △ 268,824 

75,000 74,520 480 

90,000 25,800 64,200 

100,000 105,000 △ 5,000 

0 3,150 △ 3,150 

出 0 36,750 △ 36,750 

0 170,339 △ 170,339 

1,050,000 1,050,000 0 

100,000 140,694 △ 40,694 

当期支出合計(C) 22,829,000 22,483,709 345,291 

△ 1,650,000 △ 1,648,395 △ 1,605 

3,840,234 2,972,481 867,753 

科　　　目

　  (1) 共済年金掛金支払助

　  (2) 年末一時金支払助成

 　 (3) 支援センター支払助

　  (2) 人件費支出

　  (3) 会議費支出

　 (15) 諸税負担金支出

　  (4) 旅費交通費支出

　  (5) 通信運搬費支出

　  (6) 消耗品費支出

　  (7) 印刷製本費支出

　  (8) 動力光熱費支出

　  (9) 賃借料支出

　 (16) 委託費支出

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)

　 (17) 雑支出

　 (10) 自動車保険料支出

　 (11) 租税公課支出

　 (12) 支払負担金支出

　 (13) 調査研究費支出

　 (14) 支払手数料支出



（一般会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 2,024,978 102,719 1,922,259 

　　　　　未収金 7,772,078 8,988,671 △ 1,216,593 

　　　流動資産合計 9,797,056 9,091,390 705,666 

　２　固定資産

　  (1) 基本財産

　　　　　普通預金 30,043,000 43,000 30,000,000 

　　  　　定期預金 70,100,000 200,100,000 △ 130,000,000 

　　　  　投資有価証券 601,000,000 501,000,000 △ 100,000,000 

　　    基本財産合計 701,143,000 701,143,000 △ 200,000,000 

　　  　固定資産合計 701,143,000 701,143,000 0 

　　  　資産合計 710,940,056 710,234,390 705,666 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　  　未払金 6,813,972 3,128,100 3,685,872 

　　  　　預り金 10,603 1,342,414 △ 1,331,811 

　　  　流動負債合計 6,824,575 4,470,514 2,354,061 

　　  　負債合計 6,824,575 4,470,514 2,354,061 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 701,143,000 701,143,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (701,143,000) (701,143,000) (0)

　２　一般正味財産 2,972,481 4,620,876 △ 1,648,395 

　　　　正味財産合計 704,115,481 705,763,876 △ 1,648,395 

　　　　負債及び正味財産合計 710,940,056 710,234,390 705,666 

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

貸　借　対　照　表
（平成２５年３月３１日現在）



（林業退職金共済事業鳥取県支部業務特別会計）

予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 2,857,000 2,642,621 214,379 

　１　補助金等収入 2,857,000 2,642,560 214,440 

　  (1) 担い手育成対策補助 2,424,000 2,224,560 199,440 

収   金収入

　  (2) 支部業務受託収入 433,000 418,000 15,000 

　２　雑収入 0 61 △ 61 

　  (1) 受取利息収入 0 61 △ 61 

入

2,857,000 2,642,621 214,379 

前期繰越収支差額 0 0 0 

収入合計(B) 2,857,000 2,642,621 214,379 

Ⅰ　事業活動支出 2,857,000 2,642,621 214,379 

　１　事業費支出 2,857,000 2,642,621 214,379 

　  (1) 管理諸費 404,000 392,061 11,939 

　  (2) 旅費交通費支出 29,000 26,000 3,000 

支 　  (3) 証紙支払助成金支出 2,424,000 2,224,560 199,440 

出

当期支出合計(C) 2,857,000 2,642,621 214,379 

0 0 0 

0 0 0 

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収入合計(A)

収　支　計　算　書
（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　目

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団



（林業退職金共済事業鳥取県支部業務特別会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　  　　現金預金 418,061 376,058 42,003 

　　　　  未収金 2,224,560 1,967,880 256,680 

　　  　流動資産合計 2,642,621 2,343,938 298,683 

　　  　資産合計 2,642,621 2,343,938 298,683 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　  　未払金 2,642,621 2,343,938 298,683 

　　  　流動負債合計 2,642,621 2,343,938 298,683 

　　  　負債合計 2,642,621 2,343,938 298,683 

Ⅲ　正味財産の部

　　　指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0 0 0 

　　　一般正味財産 0 0 0 

　　　　正味財産合計 0 0 0 

　　　　負債及び正味財産合計 2,642,621 2,343,938 298,683 

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

貸　借　対　照　表
（平成２５年３月３１日現在）



（鳥取県林業労働力確保支援センター業務特別会計）

予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 15,281,000 14,953,349 327,651 

　１　補助金等収入 15,280,000 14,952,068 327,932 

　  (1) 林業技術指導師養成 1,025,000 957,330 67,670 

  補助金収入

　  (2) 新規就労者支援補助 3,636,000 3,459,455 176,545 

  金収入

　  (3) 林業雇用改善受託収 3,865,000 3,802,329 62,671 

  入

　  (4) 支援センター助成金 600,000 1,100,000 △ 500,000 

収   収入

　  (5) 森林・林業人材育成 0 296,049 △ 296,049 

  加速化事業収入

　  (6) 国版緑指導業務委託 6,154,000 5,336,905 817,095 

  事業収入

　２　雑収入 1,000 1,281 △ 281 

　  (1) 受取利息収入 1,000 1,281 △ 281 

入

15,281,000 14,953,349 327,651 

前期繰越収支差額 5,400,986 6,582,488 △ 1,181,502 

収入合計(B) 20,681,986 21,535,837 △ 853,851 

当期収入合計(A)

収　支　計　算　書
（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　目

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円

Ⅰ　事業活動支出 15,880,000 15,069,790 810,210 

　１　事業費支出 15,880,000 15,069,790 810,210 

　  (1) 人件費支出 12,966,000 11,219,370 1,746,630 

　  (2) 法定福利費支出 0 511,014 △ 511,014 

　  (3) 旅費交通費支出 876,000 1,333,307 △ 457,307 

　  (4) 通信運搬費支出 207,000 242,064 △ 35,064 

　  (5) 消耗品費支出 394,000 480,583 △ 86,583 

　  (6) 修繕費支出 0 4,841 △ 4,841 

　  (7) 印刷製本費支出 315,000 161,070 153,930 

支 　  (8) 会議費支出 10,000 1,875 8,125 

    (9) 受講費支出 0 70,000 △ 70,000 

　 (10) 動力光熱費支出 70,000 122,987 △ 52,987 

　 (11) 賃借料支出 439,000 527,727 △ 88,727 

　 (12) 保険料支出 56,000 35,140 20,860 

   (13) 研修事業支出 60,000 0 60,000 

　 (14) 諸謝金支出 180,000 270,500 △ 90,500 

　 (15) 諸税負担金支出 0 2,000 △ 2,000 

　 (16) 雑支出 307,000 87,312 219,688 

Ⅱ　財務活動支出 0 562,500 △ 562,500 

　１　借入金返済支出 0 562,500 △ 562,500 

　  (1) 長期借入金返済支出 0 562,500 △ 562,500 

出

当期支出合計(C) 15,880,000 15,632,290 247,710 

△ 599,000 △ 678,941 79,941 

4,801,986 5,903,547 △ 1,101,561 　次期繰越収支差額(B)-(C)

科　　　目

　当期収支差額(A)-(C)



（鳥取県林業労働力確保支援センター業務特別会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 6,725,223 6,666,254 58,969 

　　　　　未収金 22,060,721 7,640,151 14,420,570 

　　　　流動資産合計 28,785,944 14,306,405 14,479,539 

　　　　資産合計 28,785,944 14,306,405 14,479,539 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 22,866,801 7,665,281 15,201,520 

　　　　　預り金 15,596 58,636 △43,040 

　　　　流動負債合計 22,882,397 7,723,917 15,158,480 

　２　固定負債

　　　　　長期借入金 4,312,500 4,875,000 △ 562,500 

　　　　固定負債合計 4,312,500 4,875,000 △ 562,500 

　　　　負債合計 27,194,897 12,598,917 14,595,980 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0 0 0 

　２　一般正味財産 1,591,047 1,707,488 △ 116,441 

　　　　正味財産合計 1,591,047 1,707,488 △ 116,441 

　　　　負債及び正味財産合計 28,785,944 14,306,405 14,479,539 

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

貸　借　対　照　表
（平成２５年３月３１日現在）



 三 平成２５年度事業計画 

総括 

平成２５年３月２５日付けで当財団は「公益財団法人」に移行認定を受け、同年４月 1 日に

登記をした。引き続き林業の安定的発展に資することを目的とし、鳥取県内の林業労働者の福

祉の向上、労働条件の改善を図るとともに雇用管理の改善、就労者支援を行うことにより林業

労働力を確保する事業を行う。 

公益目的事業として、林業労働力の確保及び労働者への支援を目的に以下の３事業を行う。 

① 助成事業 ②研修事業 ③雇用改善及び就業支援事業 

また、その他の事業として林業労働力の福祉向上事業を行う。 

 

 【公益目的事業】 

① 助成事業 

   一般会計の林業労働者年末一時金助成事業において、県、各市町村、事業主の助成を受け

ながら、林業労働者に年末一時金を支給する林業事業者に対し、給付金の助成を行う。 

年末一時金助成要領に基づき、登録された年間（１月１日から１２月３１日まで）１５０

日以上就労した林業労働者を対象とし、給付倍率に応じた金額を助成する。（対象は森林組合、

山林樹苗協同組合、木材協同組合の作業班員及び直接担い手財団に登録をする林業事業体の

作業班員。） 

また、鳥取県林業労働力確保支援センター業務特別会計の林業就業促進資金貸付事業によ

り、新たに林業に就業しようとする者に対して各種資金の貸付を行う。 

  ② 研修事業（特別会計：鳥取県林業労働力確保支援センター業務） 

県の補助事業である森林整備担い手育成対策事業により、林業技術指導師養成研修事業を

行う。林業の専門分野において技能が優れている者を対象に、その技能を活かした指導・教

育ができる林業技術指導師を養成する研修を行う。               

国の森林・林業人材育成加速化事業により、森林作業道作設オペレーターの技術向上研修、

各種資格取得に係る講習会参加への支援、林業労働者の労働災害のための防護衣支援及びフ

ォレストリーダー、フォレストマネージャーを養成するための能力付与研修を実施する。 

林業事業体の経営基盤強化のために、地域の市場動向等を踏まえた出材量の調整、需要開

拓等に必要な知識等を習得するための研修を行う。 

  ③ 雇用改善及び就業支援事業（特別会計：鳥取県林業労働力確保支援センター業務） 

県の委託事業である林業新規就労者支援事業を行い、林業新規就労者の抱える課題の把握



と問題のサポート、就労環境等の情報発信、就労相談会での相談活動及びＩＪＵターン者の

林業就業希望者を対象に実施する林業体験研修を行う。              

鳥取県版緑の雇用支援事業を実施する林業事業体に対する指導・監督、事業計画及び補助

金事務等の取りまとめを行う。 

「緑の雇用」現場技能者育成対策事業の指導業務を全国森林組合連合会より委託を受け実

施する。緑の雇用事業に取り組む実施事業体について、指導取りまとめ業務を行い、事業の

目的に沿った事業体及び研修生に対する指導助言を行う。             

全国森林組合連合会の委託事業である地域林業雇用促進事業を実施し、林業就労相談・指

導及び情報収集・提供等を実施する。   

 

 【その他の事業】 

   林業労働力の福祉向上事業（助成事業） 

一般会計の「林業労働者共済年金掛金助成事業」においては、引き続き加入を促進し、県、

各市町村、事業主の助成を受けながら掛金の１ ２助成（掛金１人５口を上限、1口１，０００

円）を行う。 

また、林業退職金共済制度（中小企業退職金共済法）だけでは充分といえず、私的年金制度

（森林組合共済年金保険制度）に加入した林業労働者の掛金の助成を、年金掛金助成要領に基

づき行う。掛金は月払いで１人１口１，０００円～５口５，０００円とし、５割の助成を行う。

対象は森林組合、山林樹苗協同組合、木材協同組合の作業班員で１５歳～７８歳までの者（但

し、森林組合・連合会の正准会員・組合員）とする。引受会社は組合林業株式会社が富国生命

保険相互会社と企業年金保険契約を締結する。                             

林業退職金共済事業鳥取県支部業務特別会計において、林業労働者に対する退職金共済事業

の窓口集約業務を行うとともに、県の補助事業である森林整備担い手育成対策事業を行う。 

内容は年間就労日数２００日以上の者に対して林業退職金共済事業の証紙６２日分相当額を

事業主に助成する。                            

 



一般会計

林業退職金
共済事業鳥
取県支部業
務特別会計

鳥取県林業
労働力支援
センター業
務特別会計

内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 18,998 2,857 19,960 41,815 

　１　基本財産運用収入 4,810 4,810 

4,810 4,810 

　入

　２　事業収入 100 100 

100 100 

収 　３　補助金等収入 14,087 2,857 19,959 36,903 

14,087 14,087 

　収入

2,424 2,424 

　金収入

1,025 1,025 

　補助金収入

3,636 3,636 

　金収入

3,702 3,702 

　入

433 433 

5,507 5,507 

　加速化事業収入

6,089 6,089 

入 　事業収入

　４　雑収入 1 1 2 

　  (1) 受取利息収入 1 1 2 

当期収入合計(A) 18,999 2,857 19,961 41,817 

前期繰越収支差額 2,972 0 5,904 8,876 

収入合計(B) 21,971 2,857 25,865 50,693 

　  (2) 担い手育成対策補助

科　　　目

　  (6) 支部業務受託収入

　  (7) 森林・林業人材育成

　  (8) 国版緑指導業務委託

　  (5) 林業雇用改善受託収

　  (1) 共済年金手数料収入

　  (1) 福祉向上推進補助金

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

収　支　予　算　書　総　括　表
（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

　  (1) 基本財産受取利息収

　  (3) 林業技術指導師養成

　  (4) 新規就労者支援補助



一般会計

林業退職金
共済事業鳥
取県支部業
務特別会計

鳥取県林業
労働力支援
センター業
務特別会計

内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動支出 18,998 2,857 19,959 41,814 

　１　事業費支出 14,222 2,857 19,959 37,038 

11,725 11,725 

404 404 

1,948 1,948 

29 1,713 1,742 

458 458 

706 706 

支 201 201 

94 94 

378 378 

1,058 1,058 

56 56 

1,622 1,622 

6,554 6,554 

  成金支出

7,668 7,668 

  金支出

　 (15) 証紙支払助成金支出 2,424 2,424 

出 　２　管理費支出 4,776 4,776 

　  (1) 役員報酬支出 720 720 

　  (2) 人件費支出 2,280 2,280 

　  (3) 会議費支出 60 60 

　  (4) 旅費交通費支出 80 80 

　  (5) 通信運搬費支出 70 70 

　  (6) 消耗品費支出 79 79 

　  (7) 印刷製本費支出 80 80 

　  (8) 動力光熱費支出 80 80 

　  (9) 賃借料支出 600 600 

   (10) 自動車保険料支出 75 75 

　 (11) 租税公課支出 21 21 

　 (12) 支払負担金支出 80 80 

　 (13) 支払手数料支出 50 50 

   (14) 諸税負担金支出 180 180 

　 (15) 委託費支出 300 300 

　 (16) 雑支出 21 21 

科　　　目

　  (1) 人件費支出

　  (3) 法定福利費支出

　  (4) 旅費交通費支出

　  (2) 管理諸費

　  (9) 動力光熱費支出

　 (13) 共済年金掛金支払助

　  (5) 通信運搬費支出

　  (6) 消耗品費支出

　  (7) 印刷製本費支出

　  (8) 受講費支出

　 (14) 年末一時金支払助成

   (10) 賃借料支出

　 (11) 保険料支出

　 (12) 諸謝金支出



一般会計

林業退職金
共済事業鳥
取県支部業
務特別会計

鳥取県林業
労働力支援
センター業
務特別会計

内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅱ　財務活動支出 563 563 

　１　借入金返済支出 563 563 

　  (1) 長期借入金返済支出 563 563 

支

出

当期支出合計(C) 18,998 2,857 20,522 42,377 

1 0 △ 561 △ 560 

2,973 0 5,343 8,316 　次期繰越収支差額(B)-(C)

　当期収支差額(A)-(C)

科　　　目



（一般会計）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 18,998 21,179 △ 2,181 

　１　基本財産運用収入 4,810 7,509 △ 2,699 

4,810 7,509 △ 2,699 

　２　事業収入 100 114 △ 14 

100 114 △ 14 

　３　補助金等収入 14,087 13,555 532 

14,087 13,555 532 

　４　雑収入 1 1 0 

1 1 0 

収

入

当期収入合計(A) 18,998 21,179 △ 2,181 

前期繰越収支差額 2,972 5,490 △ 2,518 

収入合計(B) 21,970 26,669 △ 4,699 

科　　　目

収　支　予　算　書
（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

　  (1) 基本財産利息収入

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

　  (1) 共済年金手数料収入

　  (1) 福祉向上補助金収入

　  (1) 受取利息収入



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動支出 18,998 22,829 △ 3,831 

　１　事業費支出 14,222 16,239 △ 2,017 

6,554 7,200 △ 646 

  助成金支出

7,668 8,439 △ 771 

  成金支出

0 600 △ 600 

  助成金支出

　２　管理費支出 4,776 6,590 △ 1,814 

720 1,200 △ 480 

支 2,280 2,465 △ 185 

60 60 0 

80 150 △ 70 

70 100 △ 30 

79 120 △ 41 

80 120 △ 40 

80 0 80 

600 960 △ 360 

75 75 0 

21 90 △ 69 

80 100 △ 20 

50 0 50 

180 0 180 

出 300 1,050 △ 750 

21 100 △ 79 

当期支出合計(C) 18,998 22,829 △ 3,831 

0 △ 1,650 1,650 

2,972 3,840 △ 868 

   (16) 雑支出

　 (13) 支払手数料支出

   (14) 諸税負担金支出

　 (15) 委託費支出

　  (8) 動力光熱費支出

　  (9) 賃借料支出

　 (10) 自動車保険料支出

　 (11) 租税公課支出

　 (12) 支払負担金支出

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)

　  (1) 役員報酬支出

　  (2) 人件費支出

　  (3) 会議費支出

　  (4) 旅費交通費支出

　  (5) 通信運搬費支出

　  (7) 印刷製本費支出

科　　　目

　  (1) 共済年金掛金支払

　  (2) 年末一時金支払助

　      支援センター支払

　  (6) 消耗品費支出



（林業退職金共済事業鳥取県支部業務特別会計）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 2,857 2,857 0 

　１　補助金等収入 2,857 2,857 0 

　  (1) 担い手育成対策補助 2,424 2,424 0 

  金収入

収 　  (2) 支部業務受託収入 433 433 0 

入

当期収入合計(A) 2,857 2,857 0 

前期繰越収支差額 0 0 0 

収入合計(B) 2,857 2,857 0 

Ⅰ　事業活動支出 2,857 2,857 0 

　１　事業費支出 2,857 2,857 0 

　  (1) 管理諸費 404 404 0 

　  (2) 旅費交通費支出 29 29 0 

支 　  (3) 証紙支払助成金支出 2,424 2,424 0 

出

当期支出合計(C) 2,857 2,857 0 

0 0 0 

0 0 0 

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)

収　支　予　算　書
（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　　　目

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団



（鳥取県林業労働力確保支援センター業務特別会計）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 19,960 15,281 4,679 

　１　補助金等収入 19,959 15,280 4,679 

　  (1) 林業技術指導師養成 1,025 1,025 0 

  補助金収入

　  (2) 新規就労者支援補助 3,636 3,636 0 

  金収入

　  (3) 林業雇用改善受託収 3,702 3,865 △ 163 

　入

　  (4) 森林・林業人材育成 5,507 0 5,507 

  加速化事業収入

収 　  (5) 国版緑指導業務委託 6,089 6,154 △ 65 

  事業収入

　      支援センター助成金 0 600 △ 600 

  収入

　２　雑収入 1 1 0 

　  (1) 受取利息収入 1 1 0 

入

当期収入合計(A) 19,960 15,281 4,679 

前期繰越収支差額 5,904 5,401 503 

収入合計(B) 25,864 20,682 5,182 

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

収　支　予　算　書
（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　　　目



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動支出 19,959 15,880 4,079 

　１　事業費支出 19,959 15,880 4,079 

　  (1) 人件費支出 11,725 12,966 △ 1,241 

　  (2) 法定福利費支出 1,948 0 1,948 

　  (3) 旅費交通費支出 1,713 876 837 

　  (4) 通信運搬費支出 458 207 251 

　  (5) 消耗品費支出 706 394 312 

　  (6) 印刷製本費支出 201 315 △ 114 

　  (7) 受講費支出 94 0 94 

　  (8) 動力光熱費支出 378 70 308 

    (9) 賃借料支出 1,058 439 619 

支 　 (10) 保険料支出 56 56 0 

　 (11) 諸謝金支出 1,622 180 1,442 

　  　  会議費支出 0 10 △ 10 

　      雑支出 0 307 △ 307 

　研修事業支出 60 

Ⅱ　財務活動支出 563 0 563 

　１　借入金返済支出 563 0 563 

　  (1) 長期借入金返済支出 563 0 563 

出

当期支出合計(C) 20,522 15,880 4,642 

△ 562 △ 599 37 

5,342 4,802 540 

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)

科　　　目


